
@

Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

ПРИКАЗ

от {и ‚ СО.—2023 года »95
г. Краснодар

Об утверждении состава регионального учебно-методического объедине-
нияв системе общего образования Краснодарского края

В соответствии со статьей 19 Федерального закона Российской Федера-
ции от 29 декабря 2012 года № 279-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», на основании приказа Министерства просвещения Российской Феде-
рации от 27 ноября 2018 года № 247 «Об утверждении Типового положения
об учебно-методических объединенияхв системе общего образования», при-
казом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодар-
ского края от 15 июля 2021 года № 2308 «Об утверждении Положенияо реги-
ональном учебно-методическом объединениив системе общего образования
Краснодарского края», в целях участия педагогических, научных работников,
представителей работодателей в разработке федеральных государственныхстан-
дартов общего образования, примерных основных общеобразовательных про-
грамм, координации действий организаций, осуществляющих образовательную
деятельности по основным общеобразовательным программам и обеспечении
качества и развития содержания общего образования приказываю:

1. Создать региональное учебно-методическое объединение в системе
общего образования Краснодарскогокрая.

°

2.Утвердить состав регионального учебно-методического объединения
в системе общего образования Краснодарского края согласно приложению к

настоящему приказу.
3. Признать утратившими силу:
приказ государственного бюджетного образовательного учреждения до-

полнительного профессионального образования «Институт развития образо-
вания» Краснодарского края от 05.06.2020 № 176 «О создании регионального



учебно-методического объединения в системе общего образования Краснодар-
ского края»;

приказ государственного бюджетного образовательного учреждения до-
полнительного профессионального образования «Институт развития образо-
вания» Краснодарского края от 06.04.2021 № 179 «О создании регионального
учебно-методического объединения в системе общего образования Красно-
дарского края»;

приказ государственного бюджетного образовательного учреждения до-
полнительного профессионального образования «Институт развития образова-
ния» Краснодарскогокрая от 14.03.2022 № 166 «О внесении измененийв при-
каз государственного бюджетного образовательного учреждения дополнитель-
ного профессионального образования «Институт развития образования» Крас-
нодарского края «О создании регионального учебно-методического объедине-
ния в системе общего образования Краснодарского края»»;

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложитьна проректора по
научно-методической и инновационной работе ПлохотнюкЕ.В.

5. Настоящий приказ вступаетв силу со дня его подписания.

Ректор Т.А. Гайдук



 Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ГБОУ ИРО  

Краснодарского края  

от 14.02.2023 года № 98 
 

СОСТАВ  

регионального учебно-методического объединения  

в системе общего образования Краснодарского края 

 

1. Гайдук Татьяна Алексеевна, ректор государственного бюджетного об-

разовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края, председатель регио-

нального учебно-методического объединения в системе общего образования 

Краснодарского края, к.п.н.; 

2. Плохотнюк Елена Владимировна, проректор по научно-методической 

и инновационной работе государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт раз-

вития образования» Краснодарского края, заместитель председателя регио-

нального учебно-методического объединения в системе общего образования 

Краснодарского края;  

3. Гайдукова Вера Васильевна, заместитель руководителя центра мето-

дической поддержки и инновационного развития системы образования госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» Красно-

дарского края, секретарь регионального учебно-методического объединения в 

системе общего образования Краснодарского края; 

4. Абрамович Марина Викторовна, социальный педагог, педагог-психо-

лог муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 имени В.В. Терешковой г. Кропоткин муни-

ципального образования Кавказский район, председатель сообщества класс-

ных руководителей Краснодарского края; 

5. Азлецкая Елена Николаевна, доцент кафедры психологии и педаго-

гики факультета педагогики, психологии и коммуникавистики федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образо-

вания «Кубанский государственный университет», к.псих.н.; 

6. Андреева Татьяна Владимировна, начальник отдела сопровождения 

инновационных проектов управления по образованию и науки администрации 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодар-

ского края; 

7. Аринцева Ольга Валерьевна, директор муниципального казенного 

учреждения дополнительного педагогического образования «Центр развития 

образования» муниципального образования Ленинградский район; 



8. Балаш Сергей Александрович, руководитель муниципального казен-

ного учреждения «Центр развития образования» муниципального образования 

Кущевский район; 

9. Белова Ольга Владимировна, директор муниципального казенного 

учреждения «Районный информационно-методический центр учреждений об-

разования муниципального образования Гулькевичский район»; 

10. Бердников Владимир Владимирович, директор муниципального 

бюджетного учреждения информационно-методического центра муниципаль-

ного образования Новопокровский район;  

11. Верзунова Ольга Александровна, директор муниципального казен-

ного учреждения «Информационно-методический центр муниципального об-

разования Выселковский район»; 

12. Вертепа Ирина Валерьевна, заведующий муниципального автоном-

ного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка – 

детского сада № 2 муниципального образования Усть-Лабинский район; 

13. Волкова Елена Владимировна, заведующий районным методическим 

кабинетом районного управления образованием администрации муниципаль-

ного образования Мостовский район; 

14. Гаврилова Татьяна Леонидовна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-

ной школы № 1 им. А.И. Герцена муниципального образования Тимашевский 

район, председатель сообщества педагогов-психологов Краснодарского края; 

15. Ганина Елена Владимировна, руководитель муниципального казен-

ного учреждения муниципального образования Северский район «Информа-

ционно-методический центр»; 

16. Гладков Олег Евгеньевич, директор муниципальное казенного учре-

ждения «Центр поддержки образования» муниципального образования При-

морско-Ахтарский район; 

17. Гришко Галина Петровна, директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр системы образования Ей-

ского района»; 

18. Давыденко Светлана Викторовна, директор муниципального бюд-

жетного учреждения «Центр развития образования» муниципального образо-

вания Новокубанский район; 

19. Данилова Людмила Анатольевна, главный консультант отдела об-

щего образования в управлении общего образования министерства образова-

ния, науки и молодежной политики Краснодарского края (по согласованию); 

20. Джафарова Джамиля Темирхановна, директор муниципального ка-

зенного учреждения «Центр развития образования» муниципального образо-

вания Брюховецкий район, к.п.н.; 

21. Джефериди Ольга Николаевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель иностранного языка муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения муниципального образования го-

род Краснодар гимназии № 69; 



22.Диброва Наталья Евгеньевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии     

№ 1 г. Армавира, член рабочей группы Комиссии по науке и образованию Мо-

лодежного парламента при Государственной Думе РФ, первый заместитель 

председателя профессионального сообщества молодых педагогов Краснодар-

ского края; 

23. Долгополова Оксана Владимировна, учитель географии муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения муниципального 

образования город Краснодар лицея № 4, старший преподаватель кафедры об-

щественных дисциплин и регионоведения государственного бюджетного об-

разовательного учреждения дополнительного профессионального образова-

ния «Институт развития образования» Краснодарского края; 

24. Дубинец Альбина Борисовна, главный консультант отдела общего 

образования в управлении общего образования министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края (по согласованию); 

25. Дурнева Алеся Николаевна, руководитель муниципального казен-

ного учреждения «Информационно-методический центр системы образования 

муниципального образования Кореновский район»;  

26. Езубова Юлия Васильевна, директор муниципального бюджетного 

учреждения «Центр развития образования» муниципального образования 

Усть-Лабинский район; 

27. Еременко Елена Владимировна, директор муниципального казен-

ного учреждения центра развития образования муниципального образования 

Апшеронский район; 

28. Еременко Елена Николаевна, директор частного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Центр совре-

менного образования» г. Краснодар; 

29. Ефименко Марина Евстафьевна, исполняющий обязанности дирек-

тора муниципального казенного учреждения «Информационно-методический 

центр в системе дополнительного педагогического образования (повышения 

квалификации)» муниципального образования Абинский район; 

30. Жирова Людмила Сергеевна, директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр Белоглинского района» 

муниципального образования Белоглинский район; 

31. Жукова Марина Дмитриевна, преподаватель-организатор основ без-

опасности жизнедеятельности муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения муниципального образования Динской район «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 имени Е.И. Панасенковой»; 

32. Забашта Елена Георгиевна, руководитель центра непрерывного по-

вышения профессионального мастерства педагогических работников государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного про-

фессионального образования «Институт развития образования» Краснодар-

ского края; 



33. Золотарева Владлена Владиленовна, учитель истории, обществозна-

ния и кубановедения муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения лицея «Морской технический» муниципального образования го-

род Новороссийск; 

34. Зорина Галина Владимировна, директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр в системе дополнитель-

ного образования» муниципального образования Темрюкский район; 

35. Иванова Севиль Тимуровна, муниципального казенного учреждения 

«Центр методического и хозяйственного обеспечения муниципальных образо-

вательных организаций, подведомственных управлению образования админи-

страции муниципального образования Крыловский район»; 

36. Иващенко Людмила Николаевна, учитель химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-

ной школы № 2 им. Героя Советского Союза А.А. Артюха Староминского рай-

она; 

37. Капралова Ольга Петровна, заместитель начальника отдела общего 

образования в управлении общего образования министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края (по согласованию); 

38. Капранова Наталья Анатольевна, начальник отдела научно-методи-

ческого и психолого-педагогического сопровождения муниципальное казен-

ное учреждение «Центр развития образования» муниципального образования 

город-курорт Геленджик, к.ф.н.;  

39. Кармаченко Анжелика Геннадьевна, директор муниципального ка-

зенного учреждения «Центр развития образования» при управлении образова-

ния администрации муниципального образования город-курорт Анапа; 

40. Клименко Сергей Иванович, директор муниципального казенного 

учреждения дополнительного педагогического образования «Информаци-

онно-методический центр» города Лабинска муниципального образования Ла-

бинский район; 

41. Коваленко Максим Петрович, директор муниципального казенного 

учреждения «Районный информационно-методический центр» муниципаль-

ного образования Каневской район; 

42. Колчанов Андрей Викторович, заместитель начальника управления 

общего образования, начальник отдела общего образования в управлении об-

щего образования министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края (по согласованию); 

43. Копач Анна Анатольевна, учитель физической культуры муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобра-

зовательной школы № 19 муниципального образования город Новороссийск; 

44. Кузьмина Наталия Владимировна, руководитель муниципального 

казенного учреждения «Районный информационно-методический центр» му-

ниципального образования Курганинский район;  

45. Кучеренко Данил Владимирович, советник директора по воспита-

нию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения муниципального 



образования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 76 

имени 4-го Гвардейского Кубанского Казачьего Кавалерийского корпуса, 

председатель сообщества педагогов дополнительного образования Краснодар-

ского края;  

46. Лихачева Ирина Владимировна, проректор по учебной работе и обес-

печению качества образования государственного бюджетного образователь-

ного учреждения дополнительного профессионального образования «Инсти-

тут развития образования» Краснодарского края; 

47. Марков Евгений Александрович, директор муниципального казен-

ного учреждения дополнительного профессионального образования «Отрад-

ненский методический центр»; 

48. Марюхина Ирина Андреевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения муници-

пального образования город Краснодар гимназии № 3; 

49. Мигунова Ирина Вениаминовна, главный специалист отдела анализа 

и поддержки дошкольного образования муниципального казенного учрежде-

ния муниципального образования город Краснодар «Краснодарский научно-

методический центр»; 

50. Морозова Татьяна Юрьевна, ведущий специалист муниципального 

казенного учреждения «Центр развития образования и оценки качества» го-

рода Армавира; 

51. Мулюкова Валерия Сергеевна, методист центра непрерывного повы-

шения профессионального мастерства педагогических работников государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного про-

фессионального образования «Институт развития образования» Краснодар-

ского края; 

52. Мясищева Елена Валерьевна, начальник управления общего образо-

вания министерства образования, науки и молодежной политики Краснодар-

ского края (по согласованию); 

53. Огурцова Татьяна Николаевна, главный специалист муниципальное 

казенное учреждение «Центр развития образования» муниципального образо-

вания город Горячий Ключ; 

54. Орлова Наталья Александровна, социальный педагог муниципаль-

ного автономного общеобразовательного учреждения средне общеобразова-

тельной школы № 9 г. Армавира;  

55. Павликова Татьяна Петровна, директор муниципального казенного 

учреждения Центр оценки качества образования муниципального образования 

Калининский район; 

56. Петренко Татьяна Ивановна, начальник отдела дошкольного образо-

вания управления образования администрации муниципального образования 

Староминский район; 

57. Плесецкая Олеся Васильевна, директор муниципального казенного 

учреждения образования «Консультационно-методический центр» города 

Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район; 



58. Полякова Надежда Степановна, директор муниципального казенного 

учреждения системы образования «Центр развития образования» муниципаль-

ного образования Тихорецкий район; 

59. Потемкина Татьяна Владимировна, преподаватель отдельной дисци-

плины истории, обществознания ФГКОУ «Краснодарское президентское ка-

детское училище», к.п.н.; 

60. Пристинская Татьяна Владимировна, директор муниципального ка-

зенного учреждения «Центр развития образования» муниципального образо-

вания Тимашевский район; 

61. Прищепа Светлана Вячеславовна, директор муниципального казен-

ного учреждения «Методический кабинет муниципального образования Щер-

биновский район»; 

62. Романова Наталья Пантелеевна, директор муниципального казен-

ного учреждения «Районный информационно-методический кабинет при 

управлении образования» муниципального образования Красноармейский 

район;  

63. Рудкова Светлана Геннадьевна, начальник методического отдела му-

ниципального казенного учреждения «Центр поддержки образования» муни-

ципального образования Динской район, к.п.н.;  

64. Салтыкова Елена Валентиновна, учитель технологии муниципаль-

ного автономного общеобразовательного учреждения муниципального обра-

зования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 71, руково-

дитель муниципального методического объединения учителей технологии го-

рода Краснодара; 

65. Самарина Екатерина Викторовна, директор государственного бюд-

жетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского 

края «Новороссийский социально-педагогический колледж»; 

66. Самодурова Ульяна Петровна, заведующий муниципального казен-

ного учреждения дополнительного профессионального образования «Методи-

ческий кабинет» муниципального образования Успенский район; 

67. Семенова Светлана Ивановна, руководитель муниципального казен-

ного учреждения «Организационно-методический центр развития образова-

ния» муниципального образования Кавказский район; 

68. Сидоренко Наталья Анатольевна, учитель биологии муниципального 

общеобразовательного учреждения муниципального образования город Крас-

нодар гимназия № 87 имени Героя Советского Союза Емельяна Герасименко; 

69. Сидорова Наталья Николаевна, руководитель муниципального ка-

зенного учреждения «Центр развития образования» муниципального образо-

вания Белореченский район; 

70. Скакун Екатерина Валерьевна, учитель-дефектолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ре-

бенка – детский сад № 5 муниципального образования Усть-Лабинский район, 

председатель сообщества педагогов-дефектологов Краснодарского края. 



71. Смирнов Александр Анатольевич, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-

ной школы № 15 имени В.М. Голева станицы Родниковской Курганинского 

района; 

72. Стороженко Елена Васильевна, директор муниципального казенного 

учреждения образования районного информационно-методический центра 

муниципального образования Павловский район; 

73. Стороженко Елена Васильевна, заместитель директора по учебно-

методической работе муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени Ивана Михай-

ловича Суворова станицы Павловской; 

74. Стрельцова Татьяна Юрьевна, директор муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения муниципального образования город 

Краснодар средней общеобразовательной школы № 52 имени Героя Совет-

ского Союза Якова Кобзаря; 

75. Сычева Татьяна Николаевна,  заместитель директора по учебной ра-

боте муниципального автономного образовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы № 24 города Армавира; 

76. Терещенко Галина Степановна, ведущий консультант отдела общего 

образования в управлении общего образования министерства образования, 

науки и молодежной политики (по согласованию); 

77. Терновая Людмила Николаевна, проректор по воспитательной дея-

тельности, дополнительному образованию и цифровой трансформации госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» Красно-

дарского края, к.п.н.; 

78. Тимченко Елена Леонтьевна, руководитель муниципального казен-

ного учреждения «Центр развития образования» муниципального образования 

город Новороссийск; 

79. Топчий Татьяна Григорьевна, директор государственного казенного 

общеобразовательного учреждения Краснодарского края специальной (кор-

рекционной) школы-интерната г. Краснодара; 

80. Турутина Елена Сергеевна, начальник информационно – методиче-

ского отдела муниципального казенного учреждения «Комитет развития обра-

зования Туапсинского района»; 

81. Фисунова Светлана Петровна, директор муниципального казенного 

учреждения «Методический центр в системе дополнительного педагогиче-

ского образования» муниципального образования Тбилисский район; 

82. Хамцова Ольга Александровна, главный редактор образовательного 

издательско-полиграфического центра «Перспективы образования», ответ-

ственный секретарь журнала «Педагогический вестник Кубани» города Крас-

нодар; 

83. Хилько Наталья Александровна, руководитель муниципального ка-

зенного учреждения информационно-методического центра муниципального 

образования Крымский район;  



$4. Шелеметьева Елена Николаевна, главный консультант отдела об-

щего образования в управлении общего образования министерства
85. Шлык Марина Федоровна, методист центра методической под-

держки и инновационного развития системы образования государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессиональ-
ного образования «Институт развития образования» Краснодарского края;

86. Эпп Сергей Григорьевич, директор, учитель физики муниципального
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-
ной школы №11 имени С.П. Медведева станицы Новоплатнировской муници-
пального образования Ленинградский район;

87. Яковлева Надежда Олеговна, руководитель центра методической
поддержки и инновационного развития системы образования государствен-
ного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессио-
нального образования «Институт развития образования» Краснодарского
края,д.п.н.

Ректор Т.А. Гайдук


